
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称：太仓江城城市污水处理有限公司新建城镇污水

处理项目

建设单位（盖章）： 太仓江城城市污水处理有限公司

编 制 日 期： 2026年 1月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................42
[...]
浓度过低时，应强化纳管企业的退出

管控力度。

本项目现有污水处理

工程运行良好，纳管的

工业企业废水不影响

污水处理设施的稳定

运行和达标排放。

相符

6、环境质量达标原则：区域内国省考

断面、水源地等敏感水域不得出现氟

化物、挥发酚等特征污染物检出超标

情况，否则应强化对上游汇水区域范

围内排放上述特征污染物纳管企业的

退出管控力度。

本项目所在区域内国

省考断面、水源地等敏

感水域未出现氟化物、

挥发酚等特征污染物

检出超标情况。

相符

7、污水处理厂出水负责原则：城镇污

水处理厂及其运营单位，对城镇污水

集中处理设施的出水水质负责，应积

极参与纳管企业水质水量对污水处理

设施正常运行影响的评估工作，认为

其生产废水含有污染物不能被污水处

理设施有效处理或者可能影响污水处

理设施出水稳定达标的，应及时报城

镇排水主管部门和生态环境部门。

太仓江城城市污水处

理有限公司对本项目

污水集中处理设施的

出水水质负责，将积极

参与纳管企业水质水

量对污水处理设施正

常运行影响的评估工

作，认为其生产废水含

有污染物不能被污水

处理设施有效处理或

者可能影响污水处理

设施出水稳定达标的，

将及时报城镇排水主

管部门和生态环境部

门。

相符



42

二、建设项目工程分析

建

设

内

容

1、项目由来

根据《苏州市“十四五”水务发展规划（苏府〔2021〕71号）》，污水收

集与处理系统有待加强，全市污水处理设施空间布局和能力配置尚不平衡，污

水收集效率还需深化提升，污水厂站网湿体系仍需进一步完善，配套污泥处置

环保基础设施建设还需投入；农村生活污水治理有待进一步提升，部分村庄接

纳率不高，运行管理有较大提升空间，对照苏州市率先基本实现农业农村现代

化评价考核还有差距。为响应国家和地方省市两级政府的最新号召，聚焦处理

能力提升，优化污水处理设施布局，同时考虑随着太仓港区建设的逐步扩展，

区域居住人口逐渐增多，太仓江城城市污水处理有限公司为强化江城污水厂的

处理能力，拟新建城镇污水处理项目。

为响应省生态环境厅省住房乡建设关于印发《江苏省工业废水与生活污水分

质处理工作推进方案》的通知苏环办[2023]144号“以习近平生态文明思想为指

导，以持续改善水生态环境质量为核心，坚持精准、科学、依法治污，充分结

合城镇污水处理提质增效、工业园区水污染整治专项行动等工作，全面推进江

苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质处理，加快补齐工业废水集中收集处理

短板，规范工业企业废水排放管理，建立健全科学高效、权责清晰、管理规范

的工业废水排放监管体系，有效防控水环境风险，切实提升城镇污水处理厂处

理效能和安全稳定运行保障水平，促进尾水和污泥资源化利用，为经济社会高

质量发展提供有力支撑。”，计划于 2035年前建成太仓港区北部污水处理厂，

用于收集处理北部工业废水。太仓港区北部污水处理厂建成前工业废水暂时接入

本项目，太仓港区北部污水处理厂建成后本项目对接管的工业废水进行清退。

本项目建成后江城污水厂接管范围为东至长江、南至杨林塘，西至新仓、

北至荡茜新路，江城污水厂现状接纳污水包含工业废水（2965.3t/d），生活污水

和工业废水接管量比例为 8.5:1.5；本项目建成后全厂接纳污水包含工业废水

（6872.3t/d），生活污水和工业废水接管量比例为 83:17，工业废水主要来自于

精密机械、电子、医药制造等企业。



43

太仓江城城市污水处理有限公司于 2025年 8月获得太仓港经济技术开发区

管委会出具的《关于同意太仓江城城市污水处理有限公司变更新建生活污水处

理项目项目名称及总投资的批复》（太港管投核[2025]5号）。根据《中华人民

共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评价法》和《国务院关于修

改<建设项目环境保护管理条例>的决定》（国务院第 682号令）的有关规定，

该项目应进行环境影响评价工作。根据《建设项目环境影响评价分类管理名录

（2021年版）》项目属于“四十三、水的生产和供应业”中“95、污水处理及

其再生利用”中的“新建、扩建日处理 10万吨以下 500吨及以上城乡污水处理

的；新建、扩建其他工业废水处理的（不含建设单位自建自用仅处理生活污水

的；不含出水间接排入地表水体且不排放重金属的）”，应编制环境影响报告

表。苏州市宏宇环境科技股份有限公司受太仓江城城市污水处理有限公司的委

托，承担《太仓江城城市污水处理有限公司新建城镇污水处理项目》的环境影

响评价工作。为此，环评单位的技术人员在现场踏勘、调查、收集了有关该项

目的资料，在此基础上根据国家环保法规和标准及有关技术导则编制了完成了

本项目环境影响报告表、环境风险及地表水环境影响专项评价，提交主管部门

和建设单位，供决策使用。

2、项目概况

项目名称：太仓江城城市污水处理有限公司新建城镇污水处理项目；

建设单位：太仓江城城市污水处理有限公司；

建设地点：苏州市太仓港经济技术开发区滨江大道与海港路交叉口东南侧；

建设性质：新建；

建设规模及内容：项目新征地 30亩(最终以实测面积为准)，新建建筑面积

5300平方米，新建 2 万吨/天生活污水处理规模，利用存量用地 30亩，提标改

造 2万吨/天的原污水处理厂一期工程，形成处理规模为 4万吨/天的全地上生活

污水处理厂；

占地面积：项目占地面积 19994平方米，建设项目用地预审与选址意见书

（用字第 3205852025XS0057562）见附件 3。

3、建设内容



44

本项目公用及辅助工程建设内容见下表。

表 2-1 公用及辅助工程主要建设内容一览表

工

程

类

别

单项工程

名称

工程规模/设计能力

备注
改扩建前 改扩建后 变化情况

贮

运

工

程

混凝剂药

剂储罐
0 2（单个容量 20m3） +2 新增

次氯酸钠

药剂储罐
0 3（单个容量 10m3）、1（容

量 10m3）
+3 新增

碳源药剂

储罐
0 2（单个容量 20m3） +2 新增

柠檬酸储

罐
0 1（10m3） +1 新增

氢氧化钠

储罐
0 1（10m3） +1 新增

公

用

工

程

给水 1330t/a 32331.75t/a +31001.75t/a
新增用水由

自来水厂提

供

供电 219万度/年 430万度/年 +211万度/
年

新增用电由

供电公司提

供

排水

处理达标的

综合污水 730
万吨/年

处理达标的综合污水 1460
万吨/年

+730万吨/
年

新增处理达

标的综合污

水 2万 m3/d

消防
DN100供水

管
DN100供水管 / 改扩建

环

保

工

程

废

气

处

理

污水

处理
无组织排放

1套二级化学洗涤+生物土

壤滤池

新增 1套二

级化学洗涤

+生物土壤

滤池

新增

废水处理

预处理

+A/O、氧化

沟+混凝沉淀

过滤+紫外线

消毒工艺

预处理(粗格栅及进水泵

房+调节池+细格栅、曝气

沉砂池及膜格栅)+AAOA
生化池+MBR池+次氯酸

钠消毒

改扩建后污

水处理工艺

均为预处理

(粗格栅及

进水泵房+
调节池+细
格栅、曝气

沉砂池及膜

格

栅)+AAOA
生化池

+MBR池+
次氯酸钠消

毒

改建、扩建



45

固

废

处

理

危废

暂存

间

36m2 36m2 / 依托现有

一般

工业

固废

暂存

间

25m2 75m2
新增一个

50m2污泥料

仓

改扩建

生活

垃圾

暂存

处

5m2 5m2 / 依托现有

噪声治理

建筑隔声、合

理布局、绿化

隔离

建筑隔声、合理布局、绿

化隔离
/ 不变

其

他

在线监测 新增 pH、COD、氨氮、TP、TN、数采仪、流量计在线监测仪

雨水管网、

雨水排放

口

对现有雨水管网进行改扩建，项目建成后雨水排放口排放拟设置 4个，

均位于厂区东侧，拟设置雨水阀门

污水排口
对现有污水管网进行改扩建，项目建成后污水排放口拟设置 1个，位于

滨江大道和银港路交叉口西侧断头浜

事故应急

池
将现有项目生化池改造为事故应急池（3000立方米）

4、设计处理能力

本项目建成后江城污水厂服务范围为东至长江、南至杨林塘，西至新仓、

北至荡茜新路。本项目设计处理能力详见下表。

表 2-2 本项目设计处理能力一览表

序号 工程名称
年处理能力（吨/天）

工作时数
改扩建前 改扩建后 增减量

1 现有污水处理工程 20000 20000 0
8760h/a

2 新建污水处理工程 0 20000 +20000

注：收水范围内的工业废水因管网布局受限，必须接入本污水厂的，需经本污水厂综合评

估达标后接入，接管工业废水量占比不得超过总接管处理水量的 20%。

5、主要设备



46

表 2-3 主要设备一览表

设备名称 规格型号

数量（台/套）

备注
改扩建前

改扩建

后

变化

量

粗格栅及

进水泵房

（现有）

进水井
8m×4.5m×9m，水池容积

324m3 1 1 0

停用，

远期预

留

潜水泵
Q=604m3/h，H=12.5m，

N=37kW 3 3 0

粗格栅机 - 2 2 0

隔栅除污机 B=900，B=20mm，P=1.1kW 1 1 0

螺旋压榨机 DN200，P=1.5kW 1 1 0

细格栅及

旋流沉砂

池（现有）

砂水分离器
Q=12L/s，N=0.37kW
Q=15L/S，P=0.55kW 2 2 0

停用，

远期预

留
细格栅池 0.9m*5m*1.60m 2 2 0

旋流沉砂池 Φ2.43m×4.45m，180L/s 2 2 0

氧化沟（现

有，改造为

生化池）

氧化沟厌氧池
30.9m×（2m×2m）×5.2m，水

池容积 642.72m3 1 0 -1

拆除

氧化沟一体池
43m×30m×5.2m，水池容积

6708m3 1 0 -1

氧化沟二沉池
30m×30.9m×4.6m，水池容积

4264.2m3 1 0 -1

滤布前反应池
3.5m×3.5m×2.94m，3个
4.75m×3.5m×2.9m，1个 4 0 -4

滤布滤池
6m×3.5m×2.3m，水池容积

48.3m3 1 0 -1

定速曝气机 φ3000 N=110kW 1 0 -1

轴螺双速曝气机 φ3000 N=110/55kW 1 0 -1

溢流堰门 5000*500 N=0.75kW 1 0 -1

ABSRW4021-A30/8
EC水下搅拌器

转速 703rpm
N=3.0kW 6 0 -6

ABSRW10-40 S水

下搅拌器
转速 58rpm
N=4.0kW 3 0 -3

推流式曝气机
推流量 1.81lm/min

N=2.2kW
1 0 -1

水下(水面)搅拌器 N=2.2kW 1 0 -1

管式曝气器
单根曝气管通气量为 5～
8m/hr，直径 D=65mm，

L=1000mm
0 664 +664

新增
后缺氧区搅拌机

D=580mm，475RPM，
N=5.5kW 0 2 +2

穿墙内回流泵
Q=900m3/h，H=1.2m，

N=7.5kW 0 3 +3



47

穿墙内回流泵
Q=700m3/h，H=1.2m，

N=10.0kW 0 2 +2

污泥浓缩

池（现有）

污泥浓缩池 Φ6.5m×4.45m 2 2 0 利旧

污泥提升泵 Q=100m3/h，N=7.5kW，H=6m 4 4 0 利旧

污泥浓缩

池（新建）

污泥浓缩池
D=6000mm，H=6000mm；

N=0.55KW
0 2 +2 新增

污泥提升泵 Q=100m3/h，N=7.5kW，H=6m 0 4 +4 新增

污泥脱水

机房（现有

+新建）

脱水机房 33.6m×19.3m×11.8m 1 1 0

利旧

WQ型潜水排污泵
Q=260m3/h，H=7.0m

N=15kW
4 4 0

WQ型潜水排污泵
Q=36m3/h，H=10m

N=2.20kW 2 2 0

污泥螺杆泵
Q=40m3/h H=20m

N=7.5kW 2 2 0

板框脱水机 / 1 1 0

空气压缩机 Q=3.33L/s N=1.5kW 1 1 0

厢式自动隔膜压滤

机
A=400m2，N=25KW 0 1 +1

新增

低压进料泵（变频

螺杆泵）
Q=80m3/h，P=0.6MPa，

N=22kW 0 1 +1

高压进料泵（变频

螺杆泵）
Q=20m3/h，P=1.2MPa，

N=15kW 0 1 +1

压榨泵（多级离心

泵）
Q=16m3/h，H=200m，N=22kw 0 1 +1

混合搅拌机 直径 1.6m，N=4kW 0 1 +1

污泥料仓
V=50m3，碳钢带平台，液压

站 3kW 0 1 +1

生化池（现

有，改造成

应急池）

缺氧池
31.3m×5m×5.2m，水池容积

463.866m3 1 1 0

利旧好氧池
38.5m×10m×5.2m，水池容积

2002m3 1 1 0

二沉池
30.6m×10m×2.85m，水池容积

872.1m3 1 1 0

旋转配水全桥式刮

泥机
φ30m 1 0 -1 拆除

五轴螺调节堰门 1000*500 1 0 -1 拆除

应急池（由

现有生化

池改造而

来）

水泵 Q=100m3/h,H=20m,N=15kw 0 2 +2 新增

闸阀 DN200，PN=1.0MPa 0 2 +2 新增

止回阀 DN200，PN=1.0MPa 0 2 +2 新增

深度处理 斜管沉淀池 14.9m×21.76m×5.0m 1 1 0 停用，



48

（现有） 远期预

留
V型滤池 18.38m×13.41m×4.5m 1 1 0

混合反应

过滤池（现

有）

机械混合搅拌器 转速 85rpm，N=5.5kW 1 1 0

停用，

远期预

留

双曲面搅拌机
直径 1m，转速 30-80rpm

N=1.1-2.2kW 3 3 0

转盘过滤器 CD2420/17 1 1 0

驱动电机 1.5kW 1 1 0

反冲洗喷头驱动电

机
0.12kW 1 1 0

反冲洗水泵 Q=50m3/h，H=30m 1 1 0

紫外消毒

池
紫外消毒设备 - 2 2 0

停用，

远期预

留

加药间（利

旧改造）

自动加药装置 2000*900*850、N=2.2kW 1 1 0
停用，

远期预

留

五轴螺 JY型
2900*1700*2500

N=2.2kW 2 2 0

球阀 Dn25，PN=1.0MPa 2 2 0

混凝剂药剂储罐 PT-20000L 0 2 +2

新增

混凝剂投加计量泵
Q=0~120L/h，P=7bar，

N=0.25kW，变频
0 3 +3

混凝剂卸料化工泵 Q=30m3/h，H=10m，N=4.5kW 0 1 +1

次氯酸钠药剂储罐 PT-20000L 0 2 +2

次氯酸钠投加计量

泵

Q=0~130L/h，P=10bar，
N=0.75kW，变频

0 2 +2

次氯酸钠卸料化工

泵
Q=30m3/h，H=10m，N=4.5kW 0 1 +1

碳源药剂储罐 PT-20000L 0 2 +2

碳源投加计量泵
Q=0~120L/h，P=7bar，

N=0.25kW，变频
0 4 +4

碳源卸料化工泵 Q=30m3/h，H=10m，N=4.5kW 0 1 +1

302粗格

栅、进水泵

房及调节

池（新建）

潜污泵 Q=750m3/h，H=9m，N=30kW 0 4 +4

新增

回转式格栅除污机
B=1000mm，b=15mm，α=75°，

N=2.2kW 0 2 +2

无轴螺旋输送压榨

一体机
Φ=300，N=2.2kW 0 2 +2

手电两用镶铜铸铁

方闸门
0.6m×0.6m，N=1.5kW 0 2 +2

手电两用镶铜铸铁

方闸门
1.0m×1.0m，N=1.5kW 0 5 +5



49

电动葫芦 W=3T，H=18m，N=4.5+0.4kW 0 2 +2

潜污泵 Q=750m3/h，H=12m，N=37kW 0 4 +4

潜水搅拌机 N=10kW 0 4 +4

303细格

栅、曝气沉

砂池及膜

格栅（新

建）

单吊点可调节堰门 B×H=1000×600，N=2.2kW 0 3 +3

新增

内进流网板格栅 Qmax=1100m3/h 0 3 +3

内进流网板格栅 Qmax=1100m3/h 0 3 +3

高排水压榨机 N=2.2kW 0 2 +2

中压冲洗泵 Q=5m3/h，H=87m，N=2.2kW 0 6 +6

高压冲洗水泵
Q=0.9m3/h，H=1200m，

N=4.0kW 0 4 +4

中水水箱 L×B×H=2m×1m×1m 0 2 +2

不锈钢渠道插板闸

门
B×H=1300×2000，N=2.2kW 0 11 +11

链板式刮砂机
B=1000mm，渠长=27m，

N=0.55kW 0 2 +2

吸沙泵
Q=625L/min，H=8m，

N=7.5kW，变频
0 4 +4

砂水分离器 Q=1800L/min，N＝0.75kW 0 1 +1

整流栅
栅高 1.6m，栅宽 3m，栅隙

50mm 0 18 +18

罗茨风机
Q=8m3/min，P=39.2kPa，

N=11W，变频
0 3 +3

空气流量计